REQUERIMENTO DE ISENÇÃO DE ANUIDADE

Ilmo Senhor Presidente do Conselho Regional de Química – XII Região, pela presente,

Eu,    _   _,

Registrado (a) no Conselho Regional de Química XII Região, sob o nº   , na

categoria de_   _     _,venho  requerer  isenção  da  anuidade de

 em virtude de

  _  _  _  _

  _  _  _  _

  _  _  _  _

Endereço para correspondência:

  _   _   _

E-mail:   _  _

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Declaro estar ciente do disposto nas Resoluções Normativas do Conselho Federal de Química,
comprometendo-me a comunicar ao CRQ-XII Região, tão logo adquira emprego, ou venha a prestar
serviço como autônomo na área da Química.

Art. “Os profissionais que estejam desempregados, cursando

pós- graduação ou não, ficam dispensados do pagamento da
respectiva anuidade, sem perda de seus direitos profissionais
e sociais em relação ao CRQ de sua jurisdição, desde que
comprovem a condição de desempregados perante o mesmo.

§ Os profissionais beneficiados pelo caput do presente artigo,

tão logo adquiram emprego, ou venham a prestar serviços

como autônomos, deverão cumprir as demais disposições
contidas nesta Resolução Normativa.

§ O não cumprimento do disposto no parágrafo anterior

implicará na assunção automática de todas as obrigações e

penas pecuniárias previstas na presente Resolução

Normativa, a partir da data de dispensa.

§ O CRQ entregará ao profissional que vier a ser beneficiado

pelo presente artigo cópia do texto integral do mesmo e seus
parágrafos, devendo, o profissional assinar um Termo de

Responsabilidade perante o CRQ.”

SOLICITO QUE A RESPOSTA DA MINHA SOLICITAÇÃO SEJA ENVIADA PARA MEU:

[ ] Endereço de correspondência [ ] Endereço eletrônico

  ,  de  de 20  .

Assinatura do requerente